

平成16年3月期 第3四半期業績の概況(連結)

平成16年1月29日

上場会社名 株式会社 エージービー
コード番号 9377

登録銘柄
本社所在都道府県 東京都

(URL http://www.agpgroup.co.jp/)

問い合わせ先 代表者役職名 代表取締役社長
氏名 合田 正彦
責任者役職名 執行役員
氏名 高樋 久男

TEL (03) 3747 - 1631

第3四半期決算取締役会開催日 平成16年1月29日
親会社名 株式会社日本航空システム(コード番号:9205)
親会社における当社の株式保有比率 63.0%
米国会計基準採用の有無 無

1. 平成16年3月期 第3四半期の連結業績(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

(注)本四半期業績の概況の数値は、未監査です。

(1)連結経営成績

(注)百万円未満は切り捨てにより表示

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	7,014	(4.0)	226	(0.1)	139	(11.2)
15年3月期第3四半期	6,744	(5.4)	227	(51.2)	125	(60.4)
15年3月期	9,633		538		402	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
16年3月期第3四半期	44	(36.9)	3	19		
15年3月期第3四半期	70	(58.2)	5	06		
15年3月期	166		11	95		

- (注) 1. 持分法投資損益 16年3月期第3四半期 - 百万円 15年3月期第3四半期 - 百万円
15年3月期 - 百万円
2. 期中平均株式数(連結) 16年3月期第3四半期 13,950,000株 15年3月期第3四半期 13,950,000株
15年3月期 13,950,000株
3. 会計処理の方法の変更 無
4. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益における⁰-セプト表示は、対前年同四半期増減率

(2)連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16年3月期第3四半期	9,838	3,436	34.9	246	38
15年3月期第3四半期	9,953	3,416	34.3	244	93
15年3月期	10,296	3,512	34.1	251	82

- (注) 期末発行済株式数(連結) 16年3月期第3四半期 13,950,000株 15年3月期第3四半期 13,950,000株
15年3月期 13,950,000株

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動によるキ ャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	751	232	566	823
15年3月期第3四半期	488	245	579	625
15年3月期	946	303	733	871

(4)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 5社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 0社

(5)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 0社 (除外) 0社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社

2. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

通 期	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
	9,997	383	171

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 12円29銭

(注1) 平成15年5月9日に発表いたしました業績予想を修正しておりません。

(注2) 業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

経営成績及び財政状態

(1) 経営成績（実績並びに予想等）

航空業界はイラク戦争やSARS（重症急性呼吸器症候群）による後遺症はあるものの、景況感の向上とともに航空需要回復にも幾分の明るさが見えてまいりました。

当社の第3四半期の売上の状況は、動力事業においてSARSの影響があったものの、外国航空会社への販売促進による売上増があり、前年同期に比べ80百万円（2.6%）の増収となりました。整備事業では顧客の経費抑制による修繕・改修工事の減少により前年同期に比べ99百万円（3.1%）の減収となりました。付帯事業においてはフードサービスカートの販売や、中部国際空港向けの特設設備コンサルタント業務の受託と動力設備用機材の販売が好調で前年同期に比べ2億88百万円（62.0%）の増となり、売上合計では70億14百万円と前年同期に比べ2億69百万円（4.0%）の増収となっております。

営業費用は売上増に伴う原材料費の増加や労務費の増（退職給付費用の増や総報酬制導入に伴う社会保険料の増）等により67億87百万円となり、前年同期に比べ2億70百万円（4.1%）の増となっております。

この結果、営業利益においては前年同期とほぼ同額の2億26百万円となりました。

営業外損益では借入金返済が進んだ事により支払利息が減少し、経常利益は前年同期と比べ13百万円増の1億39百万円となりました。

特別損益では出資先である物流会社の解散に伴い、中間期に投資有価証券評価損 29 百万円を計上しております。

以上により第3四半期純利益は44百万円となり、前年同期と比べ26百万円の減となっております。

今後も航空業界は業績の早期回復に向けた経費抑制策を継続するとともに、当社へも値下げ要請や設備の改修工事の手控え等、厳しい状況が続くものと思われれます。

通期の業績見通しについては、このような厳しい事業環境にあるものの、例年どおり期末に製品の納入や改修工事等の集中が予定され、また、積極的な提案型営業を展開することで期初の計画どおりとなる見込みです。

(2) 財政状態

キャッシュ・フローの状況

第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、8億23百万円となり前期末8億71百万円に対し48百万円の減少となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果増加した資金は、7億51百万円となりました。

これは主に、たな卸資産1億70百万円の増加、法人税等1億63百万円の支払により資金の減少があった一方で、売上債権4億77百万円の減少、退職給付引当金2億30百万円の増加、減価償却費5億17百万円の計上等により資金の増加があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果減少した資金は、2億32百万円となりました。

これは主に、広島空港、成田空港及び羽田空港等における動力設備設置工事等有形固定資産の取得による支出2億33百万円があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果減少した資金は、5億66百万円となりました。

これは主に、長期借入金の返済4億40百万円、配当金の支払1億25百万円があったことによるものであります。

以上

(添付資料)

1. 第3四半期要約連結貸借対照表
2. 同 要約連結損益計算書
3. 同 連結剰余金計算書
4. 同 要約連結キャッシュ・フロー計算書
5. 事業の種類別セグメント情報

1. 第3四半期 要約連結貸借対照表

(単位：千円)

区分	注記 番号	前連結会計期間末 (平成14年12月31日)		当連結会計期間末 (平成15年12月31日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)	
		金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1	現金及び預金	507,741		609,066		548,920	
2	受取手形及び 営業未収入金	1,418,323		1,506,798		1,956,670	
3	たな卸資産	375,317		452,603		281,939	
4	その他	563,807		621,446		549,505	
	貸倒引当金	1,821		3,312		5,440	
	流動資産合計	2,863,368	28.8	3,186,602	32.4	3,331,595	32.4
固定資産							
1 有形固定資産							
(1)	建物及び構築物	3,436,726		3,126,723		3,364,404	
(2)	機械装置 及び運搬具	2,015,390		1,822,792		2,013,244	
(3)	その他	503,836		528,515		493,220	
	有形固定資産合計	5,955,953	59.8	5,478,031	55.7	5,870,869	57.0
2	無形固定資産	41,077	0.4	28,801	0.3	38,243	0.4
3 投資その他の資産							
(1)	敷金・保証金	481,843		472,544		481,283	
(2)	その他	612,021		673,990		575,695	
	貸倒引当金	1,150		1,175		1,175	
	投資その他の資産 合計	1,092,714	11.0	1,145,360	11.6	1,055,803	10.2
	固定資産合計	7,089,745	71.2	6,652,193	67.6	6,964,917	67.6
	資産合計	9,953,114	100.0	9,838,795	100.0	10,296,512	100.0

[添付資料]
(単位 : 千円)

区分	注記 番号	前連結会計期間末 (平成14年12月31日)		当連結会計期間末 (平成15年12月31日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)	
		金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1		382,847		610,953		651,201	
2		594,520		594,520		594,520	
3		649,337		655,119		728,033	
		1,626,704	16.4	1,860,593	18.9	1,973,754	19.2
流動負債合計							
固定負債							
1		3,495,620		2,901,100		3,342,060	
2		1,107,592		1,399,003		1,168,379	
3		60,125		42,378		64,955	
4		246,332		198,755		234,473	
		4,909,670	49.3	4,541,237	46.2	4,809,868	46.7
		6,536,374	65.7	6,401,831	65.1	6,783,622	65.9
負債合計							
(少数株主持分)							
少数株主持分							
(資本の部)							
資本金							
		2,038,750	20.5				
資本準備金							
		114,700	1.1				
連結剰余金							
		1,266,069	12.7				
その他有価証券 評価差額金							
		2,780	0.0				
		3,416,739	34.3				
資本合計							
資本金							
				2,038,750	20.7	2,038,750	19.8
資本剰余金							
				114,700	1.2	114,700	1.1
利益剰余金							
				1,281,118	13.0	1,362,136	13.2
その他有価証券 評価差額金							
				2,396	0.0	2,696	0.0
				3,436,964	34.9	3,512,889	34.1
資本合計							
負債、少数株主持分 及び資本合計							
		9,953,114	100.0	9,838,795	100.0	10,296,512	100.0

2. 第3四半期 要約連結損益計算書

(単位：千円)

区分	注記 番号	前連結会計期間 (自 平成14年 4月 1日 至 平成14年12月31日)		当連結会計期間 (自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)	
		金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)
売上高		6,744,751	100.0	7,014,536	100.0	9,633,029	100.0
売上原価		5,830,024	86.4	6,074,975	86.6	8,178,999	84.9
売上総利益		914,727	13.6	939,561	13.4	1,454,029	15.1
販売費 及び一般管理費		687,653	10.2	712,788	10.2	915,876	9.5
営業利益		227,073	3.4	226,772	3.2	538,153	5.6
営業外収益							
1 雇用助成金		8,947		5,021		9,593	
2 保険配当金		6,409		6,860		6,976	
3 消費税受入益		3,888		3,812		5,093	
4 その他		3,097	0.3	4,385	0.3	3,827	0.3
営業外費用							
1 支払利息		123,066		104,716		160,095	
2 その他		1,170	1.8	2,963	1.5	971	1.7
経常利益		125,179	1.9	139,172	2.0	402,576	4.2
特別利益							
1 貸倒引当金戻入益		1,924	0.0	2,150	0.0		
特別損失							
1 固定資産除却損		3,029		9,126		3,059	
2 投資有価証券評価損		3,029	0.0	29,730	0.6	3,059	0.1
税金等調整前第3 四半期(当期)純利益		124,074	1.8	102,466	1.5	399,516	4.1
法人税、住民税 及び事業税		131,306		134,836		336,804	
法人税等調整額		77,838	0.7	76,902	0.8	103,961	2.4
第3四半期(当期) 純利益		70,606	1.0	44,532	0.6	166,672	1.7

3. 第3四半期 連結剰余金計算書

(単位：千円)

区分	注記 番号	前連結会計期間 (自 平成14年 4月 1日 至 平成14年12月31日)		当連結会計期間 (自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)	
		金額		金額		金額	
連結剰余金期首残高			1,334,963				
連結剰余金減少高							
1 配当金		139,500	139,500				
第3四半期(当期)純利益			70,606				
連結剰余金第3四半期末 (期末)残高			1,266,069				
(資本剰余金の部)							
資本剰余金期首残高							
1 資本準備金期首残高					114,700		114,700
資本剰余金第3四半期末 (期末)残高					114,700		114,700
(利益剰余金の部)							
利益剰余金期首残高							
1 連結剰余金期首残高					1,362,136		1,334,963
利益剰余金増加高							
第3四半期(当期)純利益				44,532	44,532	166,672	166,672
利益剰余金減少高							
1 配当金				125,550	125,550	139,500	139,500
利益剰余金第3四半期末 (期末)残高					1,281,118		1,362,136

4. 第3四半期 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

		前連結会計期間 (自平成14年4月1日 至平成14年12月31日)	当連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)	前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
区分	注記 番号	金額	金額	金額
営業活動による キャッシュ・フロー				
1 税金等調整前第3四半期 (当期)純利益		124,074	102,466	399,516
2 減価償却費		529,881	517,553	712,638
3 投資有価証券評価損			29,730	
4 退職給付引当金の増加額		198,649	230,623	259,437
5 有形固定資産の除却損		3,029	9,126	3,059
6 受取利息及び受取配当金		1,480	3,134	1,966
7 支払利息		123,066	104,716	160,095
8 売上債権の増減額		266,298	477,566	299,162
9 たな卸資産の増加額		144,263	170,663	50,885
10 仕入債務の増減額		6,843	40,247	275,197
11 未払消費税等の増減額		14,590	4,754	10,681
12 その他		299,034	247,893	20,026
小計		792,476	1,014,599	1,467,276
13 利息及び配当金の受取額		1,480	3,134	1,966
14 利息の支払額		120,877	102,763	162,756
15 法人税等の支払額		184,400	163,623	359,598
営業活動による キャッシュ・フロー		488,678	751,347	946,888
投資活動による キャッシュ・フロー				
1 定期預金の払い戻しによる 収入		3,111		3,111
2 有形固定資産の取得による 支出		237,136	233,714	294,392
3 無形固定資産の取得による 支出		8,250	420	8,655
4 その他		3,226	1,201	3,284
投資活動による キャッシュ・フロー		245,501	232,933	303,220
財務活動による キャッシュ・フロー				
1 長期借入金の返済による 支出		440,960	440,960	594,520
2 配当金の支払額		138,316	125,484	138,700
財務活動による キャッシュ・フロー		579,276	566,444	733,220
現金及び現金同等物の減少額		336,099	48,030	89,552
現金及び現金同等物の 期首残高		961,207	871,654	961,207
現金及び現金同等物の 第3四半期末(期末)残高		625,107	823,624	871,654

5. 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間(自 平成14年4月1日 至 平成14年12月31日)

(単位:千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	3,102,317	3,176,659	465,774	6,744,751		6,744,751
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			11,105	11,105	(11,105)	
計	3,102,317	3,176,659	476,880	6,755,857	(11,105)	6,744,751
営業費用	2,544,671	2,856,154	519,338	5,920,165	597,512	6,517,677
営業利益又は営業損失()	557,645	320,504	42,458	835,691	*1 (608,617)	227,073

当第3四半期連結会計期間(自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)

(単位:千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	3,182,576	3,077,552	754,408	7,014,536		7,014,536
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			9,469	9,469	(9,469)	
計	3,182,576	3,077,552	763,877	7,024,006	(9,469)	7,014,536
営業費用	2,593,887	2,799,253	773,198	6,166,339	621,424	6,787,763
営業利益又は営業損失()	588,689	278,298	9,320	857,666	*2 (630,894)	226,772

前連結会計年度(自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)

(単位:千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,159,374	4,386,206	1,087,448	9,633,029		9,633,029
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			13,777	13,777	(13,777)	
計	4,159,374	4,386,206	1,101,226	9,646,806	(13,777)	9,633,029
営業費用	3,383,938	3,850,566	1,065,331	8,299,836	795,040	9,094,876
営業利益	775,435	535,639	35,894	1,346,970	*3 (808,817)	538,153

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な製品・サービス

(1) 動力事業.....航空機への電力・冷暖房気・圧搾空気等の供給

(2) 整備事業.....特殊設備の整備及び保守管理業務並びに建物・諸設備の整備及び保守管理業務他

(3) 付帯事業.....航空機関連諸設備及び諸製品の製作・販売他

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用 *1・2・3 の主なものは提出会社本社
の総務部門等管理部門に係る費用であります